- 1 -

宁夏黄河文化研究工作专班办公室

宁黄研办〔2024〕3 号

关于开展 2024 年度宁夏黄河文化研究
征文大赛的通知

黄河文化研究工作专班各成员单位、有关高校，各市、县（区）

文化旅游局，自治区文化和旅游厅相关直属单位：

为深入贯彻落实全国、全区宣传思想文化工作会议精

神，推动学习贯彻习近平文化思想“明体达用、体用贯通”，

切实担当起新时代新的文化使命，推进习近平文化思想的最

优实践地和新时代文化强区建设，宁夏黄河文化研究工作专

班将面向全区哲学社会科学、自然科学及文化艺术等相关领

域专家学者、研究人员等，继续开展 2024 年度宁夏黄河文

化研究征文大赛活动。现将有关事项通知如下：

一、主办、承办单位

- 2 -

（一）主办单位

自治区文化和旅游厅、宁夏文学艺术界联合会、宁夏社

会科学界联合会、中共宁夏区委党校（宁夏行政学院）、宁

夏文史研究馆、宁夏社会科学院、宁夏大学、北方民族大学、

宁夏师范学院

（二）承办单位

宁夏黄河文化研究工作专班办公室

宁夏民族艺术研究所

二、征文主题

推动黄河文化创新发展 打造新时代文化强区

三、征稿时间

即日起至 2024 年 6 月 20 日（以当地邮戳为准）止，逾

期不予受理。

四、征稿事宜

(一）选题要求

作者可根据《黄河文化研究征文大赛选题指南》（见附

件）范围可自拟题目。论文必须坚持正确的政治方向、价值

取向和学术导向，坚持以重大理论和现实问题为研究方向。

立论正确、论据充分、观点新颖、推理严谨、论证透彻、层

次分明、数据可靠、文字简练，具有一定理论价值和实践意

义。论文字数要求 1 万字以上。

（二）文稿格式

文章不得标注作者个人信息，在标题左上方用四号楷体

- 3 -

字标明“推动黄河文化创新发展 打造新时代文化强区”征

文大赛字样，论文标题用 2 号方正小标宋简体，正文用 3 号

仿宋国标体，排版按 22 行×28 字。文章电子版以 WORD 和

PDF 两种格式发送至专用邮箱。

作者的姓名、职称、工作单位、联系电话等相关信息，

另用一个 word 文档说明。论文有两位作者的，请标清第一

作者和第二作者。

（三）投寄方式

请各单位组织协调有关人员积极参加。请作者于 2024

年 6 月 20 日前（以邮戳时间为准），将论文电子版及作者

信息电子版文档发送到征稿专用邮箱：nxmysbgs@163.com，

文件名为作者姓名+论文题目。同时，作者须将打印稿一式 8

份邮寄到宁夏黄河文化研究工作专班办公室（银川市兴庆区

文化东路 8 号宁夏民族艺术研究所）。

（四）作品权益

1.作者数量不得超过 2 人。

2.参赛论文必须为原创，未在公开发行的报刊发表过。

作者应保证所报送作品拥有独立、完整的著作权，且作品不

得侵犯第三人的包括著作权、名誉权、肖像权和隐私权等在

内的任何合法权益。凡因上述原因导致纠纷的，一律取消参

评资格，一切法律责任均由参赛者本人承担。

3.本次大赛所有获奖作品，宁夏黄河文化研究工作专班

办公室有权在与本次大赛有关的后续活动中，以复制、集结

- 4 -

出版、网络传播等方式使用，无须向作者另行取得授权，不

再付酬。凡参赛作品，宁夏黄河文化研究工作专班办公室视

为作者已经同意并决定遵守以上参赛要求之所有规定。

4.获奖作品名单将在自治区文化和旅游厅官方网站公布。

5.本次征文大赛的解释权归主办方所有。

(五）评选与奖项

征稿结束后，宁夏黄河文化研究工作专班办公室对参评

论文进行网检，重复率超出 20%的论文不予参评。6 月下旬，

宁夏黄河文化研究工作专班办公室将组织有关专家对论文

进行评选。拟设一等奖 3 篇、二等奖 6 篇、三等奖 10 篇、

优秀奖 15 篇（颁发证书），给予一定奖励，为获奖者颁发

获奖证书。

联系人：闫 博：0951—6093262 15121981915

徐雯雅：0951—6093262 13649511217

附件：《黄河文化研究征文大赛选题指南》

宁夏黄河文化研究工作专班办公室

2024 年 4 月 25 日

- 5 -

附件：

黄河文化研究征文大赛选题指南

一、学习贯彻落实习近平总书记关于黄河流域生态保护

和高质量发展重要论述研究

1.黄河流域生态保护和高质量发展重大国家战略的意

义、目标和实现机制研究

2.加强黄河流域生态环境保护研究

3.保障黄河长治久安与提高人民生活品质研究

4.推进黄河水资源节约利用研究

5.促进黄河全流域高质量发展研究

6.保护传承弘扬黄河文化研究

7.黄河文化保护传承弘扬与民族团结进步研究

二、黄河文化研究

1.黄河文化与中华文明研究

2.天下黄河富宁夏的内涵研究

3.黄河文化的当代价值与人文精神研究

4.黄河文化传承彰显区建设研究

5.黄河流域地域文化研究

6.讲好新时代“黄河故事”研究

7.黄河文化创造性转化和创新性发展研究

三、黄河文化遗产保护研究

1.黄河流域文物保护与利用研究

- 6 -

2.黄河流域历史文化遗产、非物质文化遗产、革命文化

遗产的保护与弘扬研究

3.黄河流域农业、工业、水利等遗产的保护与开发研究

4.黄河国家文化公园建设研究

5.黄河文化文献古籍研究

6.黄河题材优秀文学、艺术作品研究

7.黄河流域古旧村落的保护与利用研究

四、黄河文化旅游研究

1.黄河文化旅游廊道构建研究

2.黄河文化旅游赋能乡村振兴研究

3.黄河文化与旅游区域协同发展研究

4.打造“黄河文化旅游”品牌研究

5.黄河文化旅游带发展规划路径研究

6.黄河流域人文、自然资源保护与开发研究

7.繁荣发展黄河流域文化事业和文化产业研究